A tergo: Spectabilibus viris amicis nostris / precipuis capitaneis Tere S. /
Marini.

12

1469 settembre 27, dal campo presso Cerasolo.
Federico da Montefeltro ai capitani di San Marino circa il salvacondotto per
gli uomini di Verucchio (originale; sigillo in cera).

Spectabiles amici carissimi. lo ve rimando la lettera che ve ne scrive el m.
Giohanfrancesco da Piandemeleto, et veduto quanto el ve scrive io li ho facto fare
una piena lettera valida in forma de salvaconducto. Et asecurate tucti li hominii
de Veruchio a potere fare la vendemia, seminare et fare altri lavorii per tucta loro
corte, et como faremmo fare loro a voi, et [rimmandove la vostra lettera qui alligata]
cusi vedete havere mo la sicurezza vostra in bona forma. Ex victricibus castris
serenissime Lige apud Cerasolum, .xxvii. septembris 1469. Federicus comes Urbini
serenissime Lige capitaneus ac ducalis locumtenens generalis.

A tergo: [Spectabi]libus amicis carissimis / [capita]neis terre Sancti / [Mari]ni.

13

1469 settembre 28, Verucchio.
Gian Francesco da Piagnano ai capitani di S. Marino sul savacondotto
(originale; sigillo deperdito).

Magnifici viri tamquam patres. lo ho visto una lettera che me scrive lo ill.o
s.re conte d’Urbino, per la qualle asegura sua s. questa Comunita de Veruchio et
in bona forma secondo el parire mio et per seguire li rasonamenti facti fra noi e
voi, io per vigore de la comisione che m’ha datto el .mo monsegnore el governatore
per una lettera de sua s. E per parte de quella et cio io aseguro tucti et ciascuni
homini da San Marino che possano venire et menare a lavorare le loro possessione
poste ne la corte de Veruchio, seminare et vendimiare et a fare ongni altro lavorio
in dicte loro possessione con loro boy, bestie da soma et ongni altro bestiame, et
stare et retornare liberi e seguri, senza alcuno impedimento reale e personale.
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Valituro per tucto el mese de novembre prosimo da venire comenzando questo
proprio di et seguendo come ho dicto, comandando a tucte le gente darme de santa
Chisia et de soi coligate da pi¢ et da cavalo et simile a ki subdite de santa chiesia
per parte del prelibato .mo Monsegnore che inviolabiliter debeno questa segureza
farla de comissione de sua signoria observare et fare observare, sotto pena della
desgratia sua. Et per magiore robore et certeza ho facto sigilare dicta lettera del
mio picolo et consueto sigillo offerendo me de continuo a li piaceri de v.m. Datta
Veruculi, die 28 septembris 1469 (Intendendo in questa segureza tucta la
iurisdicione de San Marino come ¢ Saravalle Faitano et Mongiardino et Fiorentino).
lohannes Francischus comes Planani armorum [...].

A tergo: Magnificis viris tamquam patribus / honorandis capitaneis Sancti
Marini.

14

1469 ottobre 4, dal campo presso Morciano.
Federico da Montefeltro ai capitani di San Marino affinché gli uomini di tale
Comunita non affrettino il ritorno nelle campagne (originale; sigillo deperdito).

Spectabiles amici carissimi. To ho hauto informatione como testi hominj se
sonno alargati et reducti a stare a le ville che senza fallo questa sicurtd non mi
piace, et non me pare che sia ben facto per niente. Per la qual cosa ve confortaria
a provedergli et non li lassare ancora a redurre a stare a le ville per niente. Ex
victricibus castris serenissime Lige apud Forum Murciani die .iiii. Octobris 1469.
Federicus comes Montisferetrj Urbinj ac Durantis serenissime lige capitaneus ac
ducalis locumtenens generalis.

A tergo: [S]pectabilibus amicis carissimis / [c]apitaneis Terre Sancti / [Ma]rini.

15

1469 novembre 20, Casteldurante.
Federico da Montefeltro ai capitani di San Marino affinché continuino a fare
buona guardia, specie a Serravalle (originale; sigillo deperdito).

Spectabiles amici carissimi. Perché io intendo che testi de la chiesia se vogliono
partire et fanno grandissima amannita, et dubito non voglino fare male prima che
se partino, pero io conforto a fare bonissima guardia et stare atenti con I’arme in
mano de di et de nocte per qualche di, acioché non possiate recevere mancamento.
Et cusi ve conforto a fare guardare Serravalle da testo medesimo perché me rendo
certo che voranno fare qualche male prima che vadino a le stantie. Et questo
scrivo non po essere ultra che tre o quattro di, et se loro venissero non dubitate
perché subbitamente ve sirimo a le spalle, et sopra tucti guardateve dal furto. Ex
Durante die .xx. novembris 1469. Federicus Montisferetri Urbini comes serenissime
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Lige capitaneus ac ducalis locumtenens generalis.
A tergo: [Spect]abilibus amici carissimis / [cap]itaneis terre Sancti / [Mar]ini.

16

1477 dicembre 18, Urbino.
Federico da Montefeltro ai capitani di San Marino sul suo stato di salute
dopo il rientro in Urbino (originale; sigillo in cera).

Spectabiles amici et dilectissimi mei. To ho veduto el piaxere-che voi pigliate
et havete preso sempre de omne mio bene et el dispiaxere che havete de omne mio
sinistro, per tanto a vostra consolatione vi adviso come io me so condocto qui Dio
gratia a salvamento et so venuto cum assai commodita et cum manco recrescemento
che non pensava. Et cusi da poi che so arivato ho reposato bene cum continuo
miglioramento et cusi spero in Dio de andare continuo de bene in meglio et presto
essere ben liberato. Urbini .xviii. decembris 1477. Federicus dux Urbini,
Montisferetri Durantisque comes, regius generalis capitaneus ac Sancte Romane
Ecclesie Confalonerius.